

# 폴란드 *Republic of Poland*

## 1 국가 개황

<b>일 반</b>	<p>위 치 : 중부 유럽          적 : 31만 km<sup>2</sup> (한반도의 1.4배)          기 후 : 대륙성 및 해양성          인 구 : 38.4백만 명 ('13)          도 : Warsaw (171만 명)          민 족 : 폴란드인 (96.7%), 독일인 (0.4%)          언 어 : 폴란드어          종 교 : 가톨릭 (89.8%), 동방정교 (1.3%)</p>
<b>정 치</b>	<p>독 립 일 : 1918. 11. 11 (독립공화국 선포)          정 치 체 제 : 공화제          국 가 원 수 : Bronislaw Komorowski 대통령 (Donald Tusk 총리)          의 회 : 양원제 (상원 100석, 하원 460석)          주 요 정 당 : 시민강령 (PO), 법과정의당 (PiS), 민주좌파그룹 (LiD), 폴란드농민당 (PSL)          국제기구가입 : EU, EBRD, UN, IMF, IDA, IFC, OECD 등</p>
<b>경 제</b>	<p>화 폐 단 위 : Zloty (PLN)          회 계 연 도 : 1. 1. ~ 12. 31.          산 업 구 조 : ('12) 서비스업 57%, 제조업 30.2%, 농업 12.9%          주 요 수 출 품 : ('12) 기계·운송장비 37.8%, 공산품 23.7%, 잡화제품 17.1%          주 요 수 입 품 : ('12) 기계·운송장비 38%, 공산품 21%, 화학제품 15%          주 요 부 존 자 원 : 석탄, 유황, 구리, 천연가스, 은, 납, 호박          경 제 적 강 점 : 양질의 인력, 과감한 경제개혁 추진          경 제 적 약 점 : 외채부담 과중, 수출구조 취약</p>

## 2 주요 사회·개발지표

평 균 수 명	77세 ('11)	1 인 당 G N I	12,380달러 ('11)
절 대 빈 곤 계 층 비 율	11% ('08)	1 인 당 C O <sub>2</sub> 방 출 량	7,835kg ('09)
이동통신가입자수 (백명당)	131명 ('11)	도 로 포 장 륜	70% ('10)
인터넷사용자수 (백명당)	65명 ('11)	1인당에너지소비량 (석유환산)	2,663kg ('11)

### 3 주요 경제지표

	경제지표	단위	2010	2011	2012	2013 <sup>o</sup>	2014 <sup>i</sup>
국내경제	G D P	억 달러	4,698	5,157	4,898	5,139	5,440
	1인당 GDP	달러	12,309	13,384	12,709	13,334	14,112
	경제성장률	%	3.9	4.5	1.9	1.3	2.4
	산업생산증가율	%	11.0	6.8	1.2	1.1	· ·
	국내총투자/GDP	%	21.0	22.1	20.7	20.2	20.6
	실업률	%	9.6	9.6	10.1	10.9	11.0
	재정수지/GDP	%	-7.9	-5.0	-3.9	-4.6	-3.4
	소비자물가상승률	%	2.6	4.3	3.7	1.4	2.0
대외거래	환율 (달러당, 연중)	PLN	3.02	2.96	3.26	3.22	· ·
	경상수지	백만 달러	-24,030	-25,023	-17,169	-15,571	-17,284
	경상수지/GDP	%	-5.1	-4.9	-3.5	-2.4	· ·
	상품수지	백만 달러	-11,782	-14,107	-6,881	-6,564	-8,078
	상품수지/GDP	%	-2.6	-2.7	-1.4	-1.4	-1.5
	수출	백만 달러	165,901	195,194	188,523	199,126	223,053
	수입	"	177,683	209,301	195,404	205,690	231,132
	서비스수지	"	3,103	5,683	6,184	7,373	7,729
	수입 (Credit)	"	32,750	37,592	37,743	38,511	· ·
	지급 (Debit)	"	29,647	31,909	31,559	31,138	· ·
	자본수지	"	49,624	40,450	31,841	· ·	· ·
	F D I 순유입	"	6,861	11,552	3,604	4,000	· ·
	외환보유액	"	88,822	92,647	103,396	107,937	112,768
외채현황	총외채잔액	"	317,407	320,840	363,917	373,224	· ·
	단기외채	"	77,243	71,794	69,836	83,355	· ·
	총외채잔액/GDP	%	67.6	62.3	74.3	73.4	· ·
	외채상환액/총수출	%	148.1	128.9	151.6	150.4	· ·

## 4 우리나라와의 관계

외교관계수립	1989. 11. 1. 수교 (북한과는 1948. 10. 16.)
주요협정체결	투자보장협정 ('90), 항공협정, 이중과세방지협정 (이상 '92), 사증면제각서 (이상 '93), 문화협정, 과학기술협력협정 ('94), 세관협력협정 ('00), 관광협력협정, 경제·과학·기술협력협정 (이상 '05), 사회보장협정, 군사비밀보호협정 (이상 '10)

### 가. 양국간 무역 현황

#### • 연도별 수출입규모

구분 (백만 달러)	2010	2011	2012	주요 품목
수출	4,381	4,101	3,677	평판디스플레이 및 센서, 영상기기
수입	274	376	535	원동기 및 펌프, 육류, 자동차 부품

#### • 주요 수출입품목

순위	품목명	수출 (백만 달러)		순위	품목명	수입 (백만 달러)	
		2011	2012			2011	2012
1	평판디스플레이	1,827	1,535	1	자동차부품	46	159
2	영상기기	225	245	2	운반하역기계	44	49
3	광학기기	219	184	3	타일 및 도자기	23	22

### 나. 양국간 직접투자 규모

구분 (천 달러)	2010	2011	2012	누계
한국 → 폴란드	55,314	85,514	26,054	1,394,016
폴란드 → 한국	-	-	-	-

### 다. EDCF 지원현황

사업명	승인	승인금액 (백만 달러)
OPOLE주 통신망 현대화사업	1992. 4	50.0

## 5 정치상황 및 국제관계

### • 정치상황

- ▶ 집권여당인 시민강령당은 연금제도 개혁, 농민보조금 삭감 등 각종 비인기성 개혁정책을 추진하면서 급격한 지지율 하락을 겪음. 2011년 10월 총선 당시 39.18%의 득표율을 기록하였던 시민강령당에 대한 지지율은 2012년 7월 말에는 27%로 하락함.
- ▶ 지속되는 유럽 경제위기 속에서 폴란드는 EU 회원국 중 가장 양호한 경제성장을 거듭하고 있어 시민강령당에 대한 지지율은 소폭 상승하여 2013년 3월말 29%를 기록함.

### • 국제관계

- ▶ 폴란드를 비롯하여 2004년 4월 EU에 신규 가입한 9개국 (사이프러스 제외)이 2007년 12월 쉥겐조약에 가입함으로써 가입국간 국경이 개방되어 EU 회원국 간 민간교류 및 사회활동이 보다 활성화되고 있음.
- ▶ 2010년 4월 폴란드 대통령 전용기 사고 이후 소원해졌던 러시아와의 관계가 점진적으로 개선되고 있으나, 2011년 들어 사고원인 규명을 둘러싸고 갈등이 초래되었으며 북부 가스관 (Nord Stream) 건설에 대해서도 양국이 이견을 보임.

## 6 국내경제 및 대외거래 동향

### • 국내경제

- ▶ 2012년에 즈워티화 약세와 국제유가 상승 등에도 불구하고 경제성장세 둔화와 식료품 가격 안정 등으로 물가상승 압력이 완화되어 소비자물가 상승률은 전년 수준보다 소폭 하락한 3.7%를 기록함.
- ▶ 2010년에 지속적인 경제성장과 재정지출 억제에도 불구하고 법인세 감면, 지방정부의 지출 증가 및 투자 확대, 공적채무 이차지급 증가 등으로 GDP 대비 재정수지 적자 비중이 전년에 비해 다소 상승한 -7.9%를 기록함.

### • 대외거래

- ▶ 2011년에는 즈워티화 약세로 인한 순수출 증가, 인프라 투자 축소 등의 영향으로 경상수지 적자가 GDP 대비 -4.9% (250억 달러) 수준으로 축소되었고, 2012년에는 즈워티화 가치 하락, 수입 감소로 GDP 대비 경상수지 적자가 -3.6% 수준으로 축소됨.
- ▶ 외환보유액은 2009년 이후 매년 증가하여 2012년 말 1,003억 달러로 월평균 수입 4.8개 월분을 기록함.